Dans le diocèse d'Eichstätt, l'examen systématique permet d'observer que *parochia* n'est jamais utilisé avec *limites*, terme qui en revanche est fréquent avec *ecclesia* (notamment sous la forme *sub limitibus ecclesie*)¹⁶¹. Le fait que ce soit de l'*ecclesia* et

L. Raphaël (dir.), *Histoire de l'Europe rurale contemporaine, du village à l'État*, Paris, Colin, 2006, p. 39-56, ici p. 42-43).

¹⁵⁷. Cf. Chap. 8, n. 21-25. La question des limites paroissiales est également envisagée par Emmanuel Grélois à propos du diocèse de Clermont : cf. Chap. 9, p. 430-431 (n. 27).

¹⁵⁸. *La visite des églises... 1416/17, op. cit.*, p. 166 : *Qui curatus fuit monitus quatenus suam predictam concubinam a confinibus parrochie predictae expellat...* De façon aussi rare est la mention des *limites* de l'église paroissiale, *ibid.*, p. 60 : *Est notandum quod parochiani conquesti fuerunt eo quod curatus vel vicarius non residet, cum habeat bonam domum infra limitibus dicte ecclesie parochialis* : j'aurais tendance à comprendre ceci moins comme la présence d'une maison dans la circonscription paroissiale (sans quoi on voit mal pourquoi parler de non-résidence) que comme un problème d'affaiblissement du « poids » du noyau ecclésial (cf. *infra*, à propos de la n. 164).

¹⁵⁹. *La visite des églises... 1453, op. cit.*, t. 2, p. 612 : (rubrique :) *Capella sancti Martini de Clendier, membrum sive infra limites supradicte parochialis ecclesie Yverduni* : (visite :) *item visitaverunt capellam sancti Martini de Clendier propre Yverdunum, infra limites parrochie ipsius loci Yverduni situatam...*, à comparer p. ex. avec (rubrique :) *Ecclesia sive capella de Escublens, membrum predictae parochialis ecclesie* : (visite :) *item visitaverunt ecclesiam sive capellam de Escublens, membrum sive filiolum predictae parochialis ecclesie Sancti Sulpicii...* La totalité des autres mentions de *limites* concernent les cimetières (comme à Genève, cf. n. suivante), et *finis* et *confines* sont complètement absents.

¹⁶⁰. *Les visites pastorales...*, *op. cit.*, p. 177 : *infra limites parrochie dicte ecclesie est constituta quedam capella in loco dicto Capella Veteri annexa sacriste dicti prioratus... Item infra eosdem limites constituitur quedam alia capella antiqua dependens ab ecclesia Aniciensi alias de Podio ...* La rareté d'emploi de *limites* pour la paroisse contraste avec la grande fréquence de son usage pour le cimetière (cf. *infra*, n. 167), ce qui montre bien qu'on a ici affaire à un choix lexical.